FERNÁNDEZ CATÓN, *Curia 1188*, 102.

106. Ver variantes y comentario crítico en ID., *Ibidem*, 102 s.

107. Ver el análisis de este capítulo en ARVIZU, «Cortes 1188», 91-94.

108. Ver su trabajo citado en nota 13, pp. 55-57.

que se dio a aquél <sup>109</sup>. No deseo, por tanto, reproducir lo que ya dejó dicho cada uno.

En lo que se refiere a los decretos sobre mezclas y asonadas, matizo mi opinión anterior en el sentido de que pudieron figurar en la redacción original de los Decretos, pero, desde luego, ni la palabra *mezcla* ni la palabra *assunada* figuraban entonces: debieron ser introducidas después, cambiando los sustantivos originales, y quizá volviendo a redactar el texto de nuevo. Conviene añadir que una cosa es conocer el sentido de una institución, y otra distinta es admitir que ésta pueda ser denominada en el siglo XII con una palabra castellana cuyo uso no se constata hasta al menos medio siglo más tarde.

### 3.4. La pignoración ilícita y sus implicaciones

Se aborda esta cuestión en un precepto a la vez largo y muy complejo <sup>110</sup>. Se trata no solamente de prohibir la prenda privada, sino también de regular la *exquisitio* o pesquisa sobre la violencia imputada.

En el correspondiente comentario y de manera muy extensa, el autor de la edición crítica se ocupa de aclarar las aparentes incorrecciones que se observan. Así, interpreta correctamente a quiénes se

109. Ver el trabajo de Estepa y Arvizu, igualmente citado en nota 13, pp. 71 s. Aunque él daba la referencia de un documento de Alfonso IX, sin indicación de año, me cuidé yo de reproducirlo en la contestación, entre otras cosas para poner de relieve que la fórmula cronológica, incompleta (*Datum in Santo Iacobo, III die octobris*) no era corriente en las postrimerías del siglo XII.

110. «VIII» «Statui etiam quod aliquis non pignoret nisi per iustitias uel alcaides, quos possiti sunt ex parte mea; et ipsi et domini terre in ciuitatibus uel in alfocibus <quod> directum faciant fideliter ombibus conquerentibus. Quod si quis aliter pignoraerit, tamquam uiolentus inuasor puniatur, simili modo qui bobes uel uaccas, que fuerint ad arandum, pignoraerit, aut ea que rusticus habuerit secum in agro uel corpus rustici. Quod si quis pignoraerit uel prendiderit, sicut supradictum est, puniatur et insuper sit excommunicatus. Qui uero negauerit se uiolentiam fecisse ut predictam penam euadat, et det fideiussorem secundum forum et priores consuetudines terre sue, et exquiratur deinde si uiolentiam fecit uel non, et secundum illam exquisitionem teneatur per datam fideiussionem satisfacere. Exquisitores autem uel sint per consensum impetentis uel eius impetiti, aut, si non consentiunt sint de illis quod in terras impossuistis. Si iustitias et alcaides per consilium supradictorum hominum uel qui terram meam tenent ad iustitiam faciendam posuerint, <quod> sigilla habere debent, per qua homines moneant, quod ueniant ad emendationem suorum conquerentium, et per qua testimonium reddant michi quod querele hominum si sunt uere aut non.»